
平成 29 年 12 月吉日 

お客様各位 

 一般財団法人日本食品分析センター 

平成 29 年度第 3 回 ＪＦＲＬ（日本食品分析センター）講演会のご案内 

拝 啓 

師走の候，貴社ますますご繁栄のこととお喜び申し上げます。 

東京地区では今年度 3 回目の講演会を企画いたしました。今回も食品業界で話題となっている 

2 つの課題を取り上げます。 

1 題目は，栄養表示のためのエネルギー計算の手法を含めた分析のご紹介をいたします。 

また，2 題目には，食品表示の改定について注目の原料原産地表示を中心に，変更点についてご

紹介いたします。 

ご多忙の折りとは存じますが，ぜひお出かけ頂きますよう，心よりお待ち申し上げております。 

敬具 

記 

  １．日時：平成 30 年 02 月 02 日（金曜日）14：00 ～ 16：30（受付開始 13：30～） 

  ２．場所：渋谷区文化総合センター大和田 伝承ホール 

 〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 23-21 ＊渋谷駅より徒歩 5 分 

 ＴＥＬ 03-3464-3251（ホール事務室）当日のみ 

 

３．講演テーマおよび講師 

①『これだけは知っておきたい栄養成分表示の基礎知識  

～適正な表示値を得るためには～』 

食品の表示は，消費者や事業者にとって大変重要なものです。 

本講演では，栄養成分表示に関する基本ルールと表示義務成分について，分析の現場から

実際のお話しをいたします。 

また，分析値による一般的な表示例から推定計算による表示例まで，適正な表示値を得る

ための方法を簡単にご紹介いたします。 

一般財団法人日本食品分析センター 多摩研究所  

基礎栄養部 基礎栄養分析課 主任 中野寿香 

②『食品表示基準 ～旧基準からの変更点及び新原料原産地表示を中心に～』 

食品表示法施行後，早くも 3 年が経とうとしています。 

また，加工食品の新しい原料原産地表示制度が昨年 9 月 1 日に公布されました。 

本講演では，一括表示に係る旧基準からの主な変更点及び新原料原産地表示制度について，

表示例を交えて解説いたします。 

新基準に基づく表示作成の一助にしていただければ幸いです。   

                 一般財団法人日本食品分析センター  東京本部 

微生物部 技術支援課 齋藤紀子 

 

４．参 加 料         無 料 

５．申 込 方 法         添付の申込用紙にてＦＡＸ，またはQRコードから 

アクセスしてお申込みください。 

          当日はＦＡＸ用紙またはお名刺を 1 枚ご持参ください。 

  ６．申 込 先         一般財団法人日本食品分析センター 

             東京本部 お客様サービス部 業務推進課 吉原・下戸（おりと） 

ＴＥＬ 03-3469-7235   ＦＡＸ 03-3469-7268 

７．申 込 締 切         定員（200 名）になり次第締め切らせていただきます。 

（満員の場合のみご連絡いたします）          以 上 



【個人情報の利用目的】お客様の個人情報は，試験・検査・審査・調査・研究・コンサルティングに関わる連絡・調整及び

弊センターが実施する各種情報の提供や他の業務のご案内に限り，利用いたします。 
TKDP 130107 

ＪＦＲＬ講演会（02/02）申込み用紙 

一般財団法人日本食品分析センター お客様サービス部 業務推進課 宛 

 ＦＡＸ：０３－３４６９－７２６８ 

御社名 
 

御住所 
〒 

御所属 
 

御氏名 
 

ＴＥＬ 
 

ＦＡＸ 
 

E-MAIL 
 

  

＊会場地図＊ 

  渋谷区文化総合センター 大和田伝承ホール(渋谷区桜丘町 23-21) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

渋谷駅 西口から 徒歩５分 


